
 
 

Про затвердження Положень про  

спеціалізовані служби 

місцевого рівня Черкаської міської  

територіальної громади 

 
 

 

Відповідно до частини першої статті 52 та частини шостої статті 59 Закону 

України «Про місцеве самоврядування в Україні», статей 19, 25 Кодексу 

цивільного захисту України, постанови Кабінету Міністрів України від 

08.07.2015 № 469 «Про затвердження Положення про спеціалізовані служби 

цивільного захисту», рішення виконавчого комітету Черкаської міської ради від 

13.06.2023 №630 «Про спеціалізовані служби цивільного захисту», з метою 

приведення у відповідність до чинного законодавства документів з питань 

цивільного захисту, виконавчий комітет Черкаської міської ради 

 

ВИРІШИВ: 

 

1. Затвердити Положення про спеціалізовані служби місцевого рівня 

Черкаської міської територіальної громади: 

1.1. Службу охорони публічного (громадського) порядку Черкаської міської 

територіальної громади, додаток 1. 

1.2. Службу енергетики Черкаської міської територіальної громади, додаток 2. 

1.3. Службу пожежно-рятувальну Черкаської міської територіальної 

громади, додаток 3. 

2. Контроль за виконанням рішення покласти на першого заступника 

міського голови з питань діяльності виконавчих органів ради Тищенка С.О. 

 

 

Міський голова           Анатолій БОНДАРЕНКО 
 

  

   

 

ЧЕРКАСЬКА МІСЬКА РАДА  

ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 

РІШЕННЯ 
Від   11.02.2025  № 126  

м. Черкаси 

 

 



Додаток 1 
 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕННЯ 

про територіальну спеціалізовану службу охорони публічного 

(громадського) порядку місцевого рівня Черкаської  

міської територіальної громади 

 

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ 

1.1. Це Положення визначає основні завдання, порядок утворення та склад 

територіальної спеціалізованої служби місцевого рівня Черкаської міської 

територіальної громади охорони публічного (громадського) порядку (далі – 

Спеціалізована служба), організацію управління нею та її функціонування. 

1.2. У цьому Положенні терміни вживаються у значенні, наведеному в 

Кодексі цивільного захисту України та інших законодавчих актах. 

1.3. Спеціалізована служба охорони публічного (громадського) порядку є 

територіальною спеціалізованою службою місцевого рівня та складовою 

частиною сил цивільного захисту Черкаської міської ланки територіальної 

підсистеми єдиної державної системи цивільного захисту Черкаської області, а 

також є складовою частиною сил цивільного захисту регіонального рівня і 

забезпечує виконання покладених на неї завдань, організацію проведення 

спеціальних робіт і заходів з цивільного захисту. 

1.4. Спеціалізована служба утворюються виконавчим комітетом 

Черкаської міської ради з урахуванням її функціональної спрямованості для 

проведення спеціальних робіт і заходів з цивільного захисту та їх забезпечення в 

Черкаській міській ланці територіальної підсистеми єдиної державної системи 

цивільного захисту Черкаської області відповідно до вимог Кодексу цивільного 

захисту України, постанови Кабінету Міністрів України від 08 липня 2015 року 

№ 469 «Про затвердження Положення про спеціалізовані служби цивільного 

захисту» (зі змінами), рішенням виконавчого комітету Черкаської міської ради 

13.06.2023 №630 «Про спеціалізовані служби цивільного захисту»(зі змінами 

згідно рішення від 10.10.2023 № 1522).  
1.5. Спеціалізована служба у своїй діяльності керується Конституцією 

України, законами України, указами Президента України та постановами 
Верховної Ради України, прийнятими відповідно до Конституції та законів 
України, актами Кабінету Міністрів України, іншими актами законодавства 
України та цим Положенням. 

1.6. До складу Служби входять: 

ЧРУП ГУНП в Черкаській області; 

УПП в Черкаській області; 

УПО в Черкаській області; 

Суб’єкти господарювання, що надають охоронні послуги: 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

рішення виконавчого комітету  

від   11.02.2025  №  126 



1.7. Функціонування та залучення Спеціалізованої служби для проведення 

спеціальних робіт і заходів з цивільного захисту та їх забезпечення здійснюється 

згідно з Кодексом цивільного захисту України в режимах повсякденного 

функціонування, підвищеної готовності, надзвичайної ситуації та надзвичайного 

стану відповідно до основних завдань і заходів єдиної державної системи 

цивільного захисту у таких режимах. В особливий період Спеціалізовані служби 

функціонують відповідно до зазначеного Кодексу та з урахуванням 

особливостей, що визначаються законами України «Про правовий режим 

воєнного стану», «Про мобілізаційну підготовку та мобілізацію», а також 

іншими нормативно-правовими актами. Переведення спеціалізованої служби до 

функціонування в умовах особливого періоду здійснюється згідно з 

відповідними планами цивільного захисту на особливий період. 

 

2. ОСНОВНІ ЗАВДАННЯ ТА ФУНКЦІОНУВАННЯ СЛУЖБИ 

2.1. Служба створена для організації та забезпечення охорони публічної 

(громадської) безпеки та порядку на території обслуговування щодо запобігання 

і реагування на надзвичайні ситуації техногенного та природного характеру. 

Основними завданнями Спеціалізованої служби є: 

- участь у розробленні плану реагування на надзвичайні ситуації, плану 

цивільного захисту на особливий період; 

- підтримання у готовності техніки та майна спеціального призначення для 

виконання завдань з цивільного захисту в мирний час та особливий період. 

- здійснення заходів з переведення Спеціалізованої служби до 

функціонування в умовах надзвичайної ситуації та особливого періоду; 

- підготовка та забезпечення готовності до дій за призначенням 

Спеціалізованої служби; 

- організація та проведення навчання за програмою спеціальної підготовки 

фахівців певної спеціальності, які входять до складу Спеціалізованої служби; 

- підготовка пропозицій щодо проведення спеціальних робіт і заходів з 

цивільного захисту та їх забезпечення під час ліквідації наслідків надзвичайних 

ситуацій та управління підрозділами Спеціалізованої служби, що залучаються до 

таких робіт і заходів; 

- організація та взаємодія з органами управління та силами цивільного 

захисту функціональних і територіальної підсистем, їх ланок, які залучаються до 

ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій. 

2.2. Спеціалізована служба відповідно до покладених на неї завдань 

здійснює: 

- забезпечення охорони публічного порядку, безпеку дорожнього руху, 

ведення боротьби із злочинністю, охорона матеріальних і культурних цінностей 

у разі виникнення надзвичайних ситуацій; 

- надання допомоги органам виконавчої влади, місцевого самоврядування, 

посадовим особам у проведенні відселення людей з місць, небезпечних для 

проживання; 

- забезпечення участі сил і засобів (у межах їх можливостей) у проведенні 

рятувальних та інших невідкладних робіт у районах виникнення надзвичайних 

ситуацій; 



- забезпечення охорони режимно-обмежувальних і карантинних зон в 

осередках радіоактивного, хімічного, бактеріологічного (біологічного) 

зараження і під час їх ліквідації; 

- регулювання дорожнього руху на міських і позаміських маршрутах 

евакуації; 

- забезпечення безпеки дорожнього руху, охорони матеріальних і 

культурних цінностей у разі проведення евакуації; 

- організацію охорони публічного порядку на збірних і приймальних 

евакуаційних пунктах, пунктах посадки (висадки), на маршрутах евакуації і в 

районах (пунктах) розміщення евакуйованого населення; 

- у межах своєї компетенції, забезпечення дотримання режиму перевезень 

автомобільними дорогами і допуск до зон надзвичайних ситуацій; 

- здійснення заходів із обмеження допуску населення до небезпечних зон. 

Крім того: 

- забезпечує постійну готовність органів управління, сил і засобів Служби 

до дій, спрямованих на запобігання і реагування на надзвичайні ситуації; 

- у межах своєї компетенції, збирає інформацію про надзвичайні ситуації, 

інформує про це в установленому порядку відповідні органи управління; 

- бере участь у комісійних обстеженнях стану охорони потенційно-

небезпечних об’єктів, що охороняються підрозділами поліції, частинами 

національної гвардії та в розробленні планів охорони та оборони таких об’єктів; 

- організовує та проводить рятувальні та інші невідкладні роботи на 

об’єктах органів поліції, що зазнали впливу негативних наслідків надзвичайних 

ситуацій, відновлює їх діяльність. 

2.3. Функціонування та залучення Служби для проведення спеціальних 

робіт і заходів з цивільного захисту здійснюється:  

2.3.1 У режимі повсякденного функціонування: 

- організація оперативної, бойової підготовки і навчання особового складу 

Спеціалізованої служби способам захисту від небезпечних чинників НС; 

- забезпечення постійної готовності сил і засобів до дій при НС, підготовка 

командирів груп, загонів Служби тощо; 

- підготовка додаткових і підсобних сил Служби до дій по забезпеченню 

охорони публічної безпеки та порядку і безпеки дорожнього руху (далі – 

ОПП БДР); 

- розробка і корегування оперативного плану діяльності Служби під час 

НС; 

- участь в роботі евакуаційних комісій відповідного рівня; 

- підготовка даних для ведення адресно-довідкової роботи в НП і ОП; 

забезпечення ОПП БДР при НС, надання при цьому сприяння відповідним 

посадовцям в залученні населення і транспортних засобів (на підставі рішень 

держадміністрації) для ліквідації вогнищ ураження і наслідків НС. 

2.3.2. У режимі підвищеної готовності: 

оповіщення і збір керівного складу, бойового розрахунку і оперативних 

груп операційних районів; 

виявлення причин погіршення обстановки та підготовка пропозицій щодо 

її нормалізації; 



встановлення цілодобового чергування керівного складу служби за місцем 

постійної дислокації; 

уточнення (за потреби) планів реагування Служби на надзвичайні ситуації; 

посилення охорони будівель органів державної влади та місцевого 

самоврядування, Черкаського районного управління поліції ГУНП в Черкаській 

області та інших об'єктів; 

приведення у готовність наявних (залучення за потреби додаткових) сил 

цивільного захисту Служби згідно з планами реагування (взаємодії) на 

надзвичайні ситуації; 

перевірка засобів зв’язку, організації управління з підлеглими 

підрозділами; 

встановлення зв’язку з органами державної влади та місцевого 

самоврядування, взаємодіючими органами і підрозділами інших міністерств 

відповідно до планів взаємодії; 

доукомплектування підрозділів Спеціалізованої служби особовим 

складом, табельним майном і автотранспортом; 

перевірка готовності до передислокації у операційний район оперативних 

груп, особового складу підсистеми, транспорту, майна і необхідної документації; 

перевірка реальності оперативного плану діяльності Служби, а при 

необхідності його корегування. 

здійснення превентивних заходів щодо запобігання (зменшення загрози) 

виникненню надзвичайних ситуацій; 

запровадження спеціальних (посилених) режимів чергування 

відповідальних працівників. 

2.3.3. У режимі діяльності за умов надзвичайних ситуацій: 

оповіщення органів управління та сил цивільного захисту Спеціалізованої 

служби про виникнення надзвичайної ситуації; 

визначення території та кількості населення, що потрапили до зони 

надзвичайної ситуації, яка може виникнути/виникла на території району; 

організація і ведення розвідки в осередках масового ураження; 

прогнозування у межах компетенції розвитку надзвичайної ситуації; 

переміщення необхідних сил і засобів Спеціалізованої служби до району 

виникнення надзвичайної ситуації; 

забезпечення ОПП, боротьби із злочинністю;  

організація БДР на маршрутах введення формувань, спеціалізованих 

служб цивільного захисту, аварійно-рятувальних служб в осередок ураження і в 

ході ведення РІНР; 

здійснення перепускного режиму у осередках ураження, а також контролю 

за виконанням населенням, посадовцями підприємств, організацій і установ 

правил карантину у вогнищі бактеріального зараження; 

своєчасне і достовірне інформування заінтересованих органів виконавчої 

влади та населення про загрозу виникнення або виникнення надзвичайних 

ситуацій; 

надання допомоги формуванням та спеціалізованим службам цивільного 

захисту в проведенні ними робіт у осередку ураження; 

організація захисту населення і територій від наслідків надзвичайних 

ситуацій; 



моніторинг розвитку надзвичайної ситуації; 

організація робіт, спрямованих на відновлення сталого функціонування 

Спеціалізованої служби; 

систематичне інформування МВС та Державної служби України з 

надзвичайної ситуації про рівень, характер надзвичайної ситуації та вжиті заходи 

щодо реагування. 

2.3.4. В особливий період Спеціалізована служба функціонує відповідно 

до Кодексу цивільного захисту України та з урахуванням особливостей, що 

визначаються Законами України «Про правовий режим воєнного стану», «Про 

мобілізаційну підготовку та мобілізацію», а також іншими нормативно-

правовими актами. 

2.4. Переведення Спеціалізованої служби у режим функціонування в 

умовах особливого періоду здійснюється відповідно до актів Президента 

України, Кабінету Міністрів України, планів цивільного захисту на особливий 

період. 

 

3. ПРАВА ТА ОБОВ’ЯЗКИ СПЕЦІАЛІЗОВАНОЇ СЛУЖБИ 

3.1. Спеціалізована служба має право: 

одержувати в установленому порядку від районної військової 

адміністрації, органів місцевого самоврядування, підприємств, установ та 

організацій, незалежно від форм власності і підпорядкування, інформацію, 

необхідну для виконання завдань, покладених на Спеціалізованої службу; 

безперешкодний доступ на об’єкти суб’єктів господарювання і їх 

територію для виконання аварійно-рятувальних, інших невідкладних робіт та з 

ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій; 

надавати пропозиції щодо забезпечення заходів, пов’язаних з ліквідацією 

надзвичайних ситуацій, залученням органів управління та сил служби. 

3.2. Начальник Спеціалізованої служби в своїй діяльності керується 

Кодексом цивільного захисту України, законами України, чинною нормативно-

правовою базою з питань цивільного захисту, рішеннями та розпорядженнями 

керівника територіальної підсистеми ЄДС ЦЗ та цим положенням. 

3.3. Начальник Спеціалізованої служби у межах своєї компетенції та 

повноважень зобов’язаний: 

- приймати рішення, видавати накази, надавати доручення та вказівки з 

питань щодо виконання завдань і функціонування Спеціалізованої служби; 

- впроваджувати в установленому порядку План реагування на 

надзвичайні ситуації Черкаської області, з питань компетенції Спеціалізованої 

служби; 

- здійснювати контроль за діяльністю органу управління, сил і формувань 

Спеціалізованої служби. 

3.4. Начальник спеціалізованої служби: 

3.4.1. Здійснює керівництво діяльністю служби. 

3.4.2. Несе особисту відповідальність за: 

- готовність підпорядкованої служби до виконання покладених на неї 

завдань у будь-яких умовах; 

- повноту, своєчасність і якість виконання покладених на службу завдань; 

- прийняті ним рішення; 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5403-17
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/389-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3543-12
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3543-12


- відпрацювання і своєчасне уточнення документів спеціалізованої 

служби. 

3.4.3. Визначає повноваження і ступінь відповідальності посадових осіб 

служби. 

3.4.4. Видає в межах своєї компетенції накази по службі, контролює їх 

виконання. 

3.4.5. Визначає склад спеціалізованої служби. 

3.4.6. Керує спеціалізованою службою під час виконання заходів щодо 

попередження виникнення або ліквідації наслідків надзвичайної ситуації. 

3.4.7.Визначає посадових осіб для роботи в складі штабу з ліквідації 

наслідків надзвичайної ситуації, контролює відпрацювання ними комплекту 

оперативно-технічної і звітної документації. 

3.4.8. Організує підготовку і проводить спеціальні навчання (тренування) з 

керівним складом і фахівцями спеціалізованої служби, здійснює керівництво 

службою під час проведення командно-штабних навчань з органами управління 

та силами, штабних тренувань з органами управління цивільного захисту ланки 

територіальної підсистеми. 

3.4.9. Контролює організацію професійної підготовки посадових осіб 

підприємств, установ, організацій, об’єктових підрозділів, які входять до складу 

спеціалізованої служби. 

3.4.10. Заслуховує посадових осіб спеціалізованої служби з питань 

готовності до виконання завдань за напрямками відповідальності. 

3.5. Начальник спеціалізованої служби має право звертатися з питань 

залучення додаткових сил і засобів при недостатності таких у підпорядкованій 

службі: 

- при виконанні завдань щодо попередження виникнення надзвичайних 

ситуацій – до голови (першого заступника голови) місцевої комісії з питань 

техногенно-екологічної безпеки і надзвичайних ситуацій; 

- при виконанні завдань з ліквідації наслідків надзвичайної ситуації – до 

керівника робіт або голови спеціальної комісії з ліквідації наслідків надзвичайної 

ситуації. 

3.6. Робочим органом управління Спеціалізованої служби є штаб, який 

формується з посадових осіб відповідних структур, що входять до складу 

Спеціалізованої служби. 

3.7. На штаб покладається: 

- облік сил та засобів Спеціалізованої служби (кількість, готовність до 

використання за призначенням, технічний стан, організація ремонтних робіт чи 

їх заміни у разі необхідності); 

- підготовка доповіді начальнику Спеціалізованої служби при виникненні 

надзвичайних ситуацій щодо оцінки обстановки та відповідних висновків; 

- здійснення необхідних розрахунків та надання пропозицій щодо 

організації робіт на об’єктах сфери енергетики; 

- доведення завдань до підпорядкованих структурних підрозділів 

Спеціалізованої служби та контроль за їх виконанням; 

- організацію всебічного матеріально-технічного забезпечення сил 

Спеціалізованої служби в ході виконання поставлених завдань. 



4. ОБОВ'ЯЗКИ І ПРАВА ПРАЦІВНИКІВ СПЕЦІАЛІЗОВАНОЇ 

СЛУЖБИ 

4.1. Працівники, які включені до складу Спеціалізованої служби, 

зобов'язані: 

- виконувати завдання, визначені залежно від характеру надзвичайної 

ситуації; 

- дотримуватися заходів безпеки під час виконання завдань з ліквідації 

наслідків надзвичайної ситуації, правил поведінки в зоні надзвичайної ситуації; 

- вивчати способи захисту у надзвичайних ситуаціях, надання домедичної 

допомоги, правила користування засобами захисту. 

4.2. Працівники, які включені до складу Спеціалізованої служби, мають 

право: 

- отримувати інформацію про надзвичайну ситуацію та заходи необхідної 

безпеки; 

- на забезпечення під час організації та виконання робіт із ліквідації 

наслідків надзвичайної ситуації засобами індивідуального захисту та 

спеціальним одягом. 

4.3. Функціональні обов’язки і права працівників спеціалізованої служби 

визначаються в інструкціях, які затверджуються начальником служби. 

4.4. Посадові особи і працівники спеціалізованої служби на час залучення 

до виконання робіт щодо попередження виникнення або ліквідації наслідків 

надзвичайної ситуації звільняються від виконання своїх функціональних 

обов’язків за займаними штатними посадами. 

 

5. ОРГАНИ УПРАВЛІННЯ ТА СПЕЦІАЛІЗОВАНОЇ СИЛИ 

5.1. Органом управління Спеціалізованої служби є Черкаське районне 

Управління поліції Головного управління Національної поліції України у 

Черкаській області. 

5.2. Очолює спеціалізовану службу начальник Черкаського районного 

управління поліції ГУНП в Черкаській області. 

5.3. Накази з питань функціонування спеціалізованої служби, видані 

начальником служби, є обов’язковими до виконання усім особовим складом 

спеціалізованої служби. 

5.4. Організаційну структуру Спеціалізованої служби, кількість її 

підрозділів визначається і затверджується виконавчим комітетом Черкаської 

міської ради з урахуванням техногенно-екологічної та природної обстановки, 

виробничих умов, функціонального призначення, обсягів виконання завдань із 

запобігання виникненню надзвичайних ситуацій та ліквідації їх наслідків, 

захисту населення і території у мирний час та особливий період, наявності та 

стану матеріально-технічної бази. 

5.5. Зміни складу спеціалізованої служби здійснюється за пропозиціями 

начальника спеціалізованої служби.  

5.6. Посадовий склад Спеціалізованої служби включає: керівника служби, 

заступника (заступників) керівника служби, керівників груп, команд та посади 

інших фахівців за напрямами їх діяльності. 

5.7. Керівник Спеціалізованої служби визначає персональний склад 

Спеціалізованої служби відповідно до організаційної структури. 



5.8. Для вирішення задач Спеціалізованої служби створюються штаб 

служби - на базі Черкаського районного управління поліції ГУНП в Черкаській 

області (Актова зала ЧРУП ГУНП). 

5.9. Начальник штабу організовує роботу штабу по виконанню 

поставлених завдань і несе відповідальність за організацію стійкого управління 

підвідомчими силами цивільного захисту, взаємодію з іншими службами. 

5.10. Облік працівників спеціалізованої служби, техніки та майна, якими 

такі служби укомплектовані, ведеться завчасно органом управління 

спеціалізованої служби. 

 

6. ПЛАНУВАННЯ ТА ОРГАНІЗАЦІЯ ДІЯЛЬНОСТІ 

6.1. Для забезпечення планомірної діяльності та підтримання 

Спеціалізованої служби у постійній готовності до виконання завдань за 

призначенням в Спеціалізованій службі розробляються:  

- посадовий склад Спеціалізованої служби; 

- схема оповіщення керівного складу Спеціалізованої служби в робочий та 

неробочий час; 

- план взаємодії між підприємствами, установами і організаціями 

Спеціалізованої служби; 

- розрахунок сил та засобів Спеціалізованої служби для роботи в разі 

виникнення надзвичайних ситуацій; 

- розрахунок забезпечення Спеціалізованої служби засобами 

індивідуального захисту; 

- розрахунок забезпечення Спеціалізованої служби засобами колективного 

захисту; 

- план підготовки керівного складу та формувань Спеціалізованої служби 

на рік; 

- план приведення у готовність та забезпечення заходів і дій органів 

управління, сил Спеціалізованої служби під час ліквідації надзвичайних 

ситуацій, який затверджує начальник Спеціалізованої служби, що коригується 

один раз на рік з відміткою у листі коригування та вводиться у дію рішенням 

начальника Служби при загрозі або виникненні надзвичайної ситуації; 

- довідкові та інформаційні матеріали. 

6.2. Органи управління та сили, організаційно об'єднані в Спеціалізовану 

службу, перебувають у готовності до виконання завдань, передбачених Планом 

реагування на надзвичайні ситуації Черкаської області, та виконують завдання 

за призначенням у разі введення його в дію. У разі отримання відповідного 

розпорядження органи управління і сили Спеціалізованої служби переводяться з 

режиму повсякденного функціонування у режим надзвичайної ситуації протягом 

2-4 годин. 

6.3. Управління силами та засобами Спеціалізованої служби 

забезпечується: 

- своєчасним здійсненням заходів, які сприяють підвищенню стійкості 

роботи установ та організацій Спеціалізованої служби, в умовах мирного часу та 

особливого періоду; 

- приведенням у визначені строки сил і засобів Спеціалізованої служби в 

готовність до дій за призначенням, чіткою організацією оповіщення 



Спеціалізованих комунально - технічних служб цивільного захисту кожного 

рівня; 

- своєчасним доведенням до підрозділів Спеціалізованих служб нижчого 

рівня завдань щодо їх застосування в умовах оперативної обстановки, 

керівництвом та контролем за виконанням поставлених завдань, наданням 

всебічної допомоги; 

- чіткою організацією збору інформації про оперативну обстановку, 

своєчасним її опрацюванням і обміном даними; 

- правильною оцінкою обстановки та передбаченням можливостей її змін, 

обґрунтованістю прийнятих рішень. 

6.4. Готовність до дій за призначенням Спеціалізованої служби 

ґрунтується на: 

- організації ведення обліку сил, споруд, майна та інших засобів, що є в 

розпорядженні Спеціалізованої служби; 

- розробці функціональних обов'язків посадовим особам Спеціалізованої 

служби; 

- своєчасному поданні встановленої звітності та оперативної інформації 

органам управління вищого рівня. 

 

7. ОРГАНІЗАЦІЯ УПРАВЛІННЯ ТА ЗВ’ЯЗКУ 

7.1. Для керівництва Спеціалізованою службою в умовах мирного часу та 

особливого періоду використовуються складові системи управління 

територіальної підсистеми ЄДС ЦЗ. 

7.2. Для управління Службою використовуються електронні комунікаційні 

мережі загального користування і спеціального призначення, а також відомча 

система зв’язку. 

7.3. Організація оповіщення органів управління Служби про загрозу 

виникнення або виникнення надзвичайної ситуації здійснюється відповідно до 

Положення про організацію оповіщення про загрозу виникнення або виникнення 

надзвичайних ситуацій та зв’язку у сфері цивільного захисту, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 27 вересня 2017 року № 733. 

7.4. Порядок та нормативи оповіщення і збору сил Служби визначаються 

організаційно-розпорядчими документами органів управління Служби з 

урахуванням термінів, визначених Планом реагування на надзвичайні ситуації 

місцевого рівня. 

7.5. Управління Спеціалізованою службою повинно забезпечити: 

- своєчасне доведення завдань до підпорядкованих структур 

Спеціалізованої служби, керівництво і контроль їх діяльності, надання їм 

всебічної допомоги; 

- безперервну і чітку взаємодію сил Спеціалізованої служби з іншими 

службами в ході виконання завдань. 

7.6. Управління силами Спеціалізованої служби повинно бути 

оперативним, чітким і стійким, що досягається: 

- високою фаховою підготовкою, взаємною злагодженістю фахівців 

Спеціалізованої служби; 

- наявністю обладнаних пунктів управління та зв’язку; 

- чіткою організацією збору та обробки інформації; 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/733-2017-%D0%BF#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/733-2017-%D0%BF#n9


- належною оцінкою обстановки та обґрунтування прийнятих рішень. 

7.7. Для забезпечення управління, координації дій органів управління та 

підпорядкованих їм сил цивільного захисту Служби, здійснення цілодобового 

чергування і забезпечення збирання, оброблення, узагальнення та аналізу 

інформації про обстановку здійснює оперативно-чергова служба Черкаського 

районного управління поліції Головного управління Національної поліції 

України у Черкаській області. 

 

8. ПІДГОТОВКА КАДРІВ І НАВЧАННЯ 

8.1. Підготовка Спеціалізованої служби організовується та здійснюється 

на основі плану основних заходів цивільного захисту територіальної підсистеми 

ЄДС ЦЗ на рік, розпорядчих та організаційно-методичних актів Міністерства 

розвитку громад, територій та інфраструктури України. 

8.2. Керівник Спеціалізованої служби раз на три роки проходить 

функціональне навчання з питань цивільного захисту відповідно до постанови 

Кабінету Міністрів України від 23 жовтня 2013 року № 819 (зі змінами) «Про 

затвердження Порядку проведення навчання керівного складу та фахівців, 

діяльність яких пов’язана з організацією і здійсненням заходів з питань 

цивільного захисту». 

8.3. Навчання особового складу формувань Спеціалізованої служби 

здійснюється відповідно до постанови Кабінет Міністрів України від 26 червня 

2013 року № 444 «Про затвердження Порядку здійснення навчання населення 

діям у надзвичайних ситуаціях» безпосередньо в установах та організаціях 

шляхом курсового навчання та під час спеціальних навчань і тренувань. 

8.4. Основною формою підготовки Спеціалізованої служби є спеціальні 

навчання (тренування), періодичність та тривалість яких визначається 

постановою Кабінету Міністрів України від 26 червня 2013 року № 443 «Про 

затвердження Порядку підготовки до дій за призначенням органів управління та 

сил цивільного захисту». 

 

9. МАТЕРІАЛЬНО-ТЕХНІЧНЕ ТА ФІНАНСОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 

9.1. Комплектування Спеціалізованої служби особовим складом, 

забезпечення технікою, штатним майном, приладами, матеріальними ресурсами 

та засобами індивідуального захисту здійснюється підприємствами, установами 

і організаціями, на базі яких ці формування утворено. 

9.2. Забезпечення Спеціалізованої служби автомобілями і спеціальним 

транспортом здійснюється за рахунок власного транспорту підприємств, установ 

і організацій, а також за рахунок транспорту підприємств, установ і організацій, 

наданого в тимчасове користуванні за розпорядженням керівника Черкаської 

міської ланки територіальної підсистеми ЄДС ЦЗ Черкаської області, з 

урахуванням вимог чинного законодавства України. 

9.3. Матеріально-технічне забезпечення Спеціалізованої служби під час 

проведення рятувальних, інших невідкладних робіт та комплексу заходів з 

ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій в умовах мирного часу та особливого 

періоду здійснюється в обсягах і у строки, що передбачені планами реагування. 

9.4. Працівники, що входять до складу Спеціалізованої служби 

забезпечуються індивідуальними засобами захисту. Облік забезпеченості сил 



Служби табельним майном ведеться за встановленою формою. 

9.5. Матеріально-технічне та фінансове забезпечення Спеціалізованої 

служби здійснюється за рахунок коштів державного та місцевого бюджету, 

коштів суб’єктів господарювання, інших не заборонених законодавством 

джерел. 

 

10. ПЕРЕВІРКА ДІЯЛЬНОСТІ ТА ФУНКЦІОНУВАННЯ 

Перевірка готовності Спеціалізованої служби до вирішення завдань за 

призначенням здійснюється відповідно до чинного законодавства. 

 

 

 

Начальник управління цивільного захисту  

Черкаської міської ради       Юрій ПАНЧЕНКО 

 

 

 

 

 

  



Додаток 2 
 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕННЯ 

про територіальну спеціалізовану службу енергетики місцевого рівня 

Черкаської міської територіальної громади 

 

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ 

1.1. Це Положення визначає порядок утворення територіальної 

спеціалізованої служби енергетики цивільного захисту Черкаської міської 

територіальної громади єдиної державної системи цивільного захисту (далі - 

Спеціалізована служба), її основні завдання, організацію управління нею та її 

функціонування; 

1.2. Спеціалізована служба утворюється відповідно до вимог Кодексу 

цивільного захисту України, постанови Кабінету Міністрів України від 08 липня 

2015 року № 469 «Про затвердження Положення про Спеціалізовані служби 

цивільного захисту», розпорядження Черкаської обласної військової 

адміністрації від 19.01.2024 № 23 «Про утворення територіальних 

Спеціалізованих служб цивільного захисту регіонального рівня». 

1.3. Спеціалізована служба у своїй діяльності керується Конституцією 

України, законами України, указами Президента України та постановами 

Верховної Ради України, прийнятими відповідно до Конституції та законів 

України, актами Кабінету Міністрів України, іншими актами законодавства 

України та цим Положенням; 

1.4. Спеціалізована служба утворюється на базі Черкаської міської філії 

ПАТ «Черкасиобленерго»; 

1.5. Спеціалізована служба є складовою частиною сил цивільного 

захисту територіальної підсистеми єдиної державної системи цивільного захисту 

міста Черкаси (далі – територіальна підсистема ЄДС ЦЗ) і забезпечує виконання 

покладених на неї завдань, організацію проведення спеціальних  робіт і заходів 

з цивільного захисту; 

1.6. Функціонування та залучення Спеціалізованої служби для проведення 

спеціальних робіт і заходів з цивільного захисту та їх забезпечення здійснюється 

згідно з Кодексом цивільного захисту України в режимах повсякденного 

функціонування, підвищеної готовності, надзвичайної ситуації надзвичайного 

стану відповідно до основних завдань і заходів єдиної державної системи 

цивільного захисту у таких режимах. В особливий період Спеціалізована служба 

функціонує відповідно до зазначеного Кодексу та з урахуванням особливостей, 

що визначаються законами України «Про правовий режим воєнного стану», 

«Про мобілізаційну підготовку та мобілізацію», а також іншими нормативно-

правовими актами. Переведення спеціалізованої служби до функціонування в 

умовах особливого періоду здійснюється згідно з відповідними планами 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

рішення виконавчого комітету  

від  11.02.2025  №  126 



цивільного захисту на особливий період. 
1.7. Спеціалізована служба виконує свої завдання у взаємодії із 

структурними підрозділами місцевих органів виконавчої влади та органів 
місцевого самоврядування, органами управління та силами інших 
спеціалізованих служб цивільного захисту територіальної підсистеми ЄДС ЦЗ. 

1.8. Спеціалізована служба не є юридичною особою.  

2. ОСНОВНІ ЗАВДАННЯ СПЕЦІАЛІЗОВАНОЇ СЛУЖБИ 

2.1. Основними завданнями Спеціалізованої служби є: 

Участь у розробленні планів реагування на надзвичайні ситуації, планів 

цивільного захисту на особливий період; 

Підтримання у готовності техніки та майна спеціального призначення для 

виконання завдань з цивільного захисту в мирний час та особливий період; 

Здійснення заходів з переведення Спеціалізованої служби до 

функціонування в умовах надзвичайної ситуації та особливого періоду; 

Підготовка та забезпечення готовності до дій за призначенням 

Спеціалізованої служби; 

Організація та проведення навчання за програмою спеціальної підготовки 

фахівців певної спеціальності, які входять до складу Спеціалізованої служби; 

Підготовка пропозицій щодо проведення спеціальних робіт і заходів з 

цивільного захисту та їх забезпечення під час ліквідації наслідків надзвичайних 

ситуацій та управління підрозділами Спеціалізованої служби, що залучаються до 

таких робіт і заходів; 

Організація та взаємодія з органами управління та силами цивільного 

захисту функціональних і територіальної підсистем, їх ланок, які залучаються до 

ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій; 

Створення і поповнення матеріальних та інших ресурсів Спеціалізованої 

служби. 

2.2. Спеціалізована служба відповідно до покладених на неї завдань: 
Організовує та проводить аварійно-відновлювальні роботи на 

пошкоджених об’єктах мережі енергетики; 

Забезпечує енергопостачання сил цивільного захисту під час проведення 

аварійно-рятувальних та інших невідкладних робіт, у тому числі з 

використанням автономних джерел енергопостачання (у разі їх наявності); 

Забезпечує енергопостачання суб’єктів господарювання, що забезпечують 

життєдіяльність населення; 

Визначає шкоду, заподіяну суб’єктам господарювання паливно- 

енергетичного комплексу внаслідок виникнення надзвичайних ситуацій, потребу 

в матеріальних ресурсах, необхідних для проведення аварійно- рятувальних та 

інших невідкладних робіт, а також повного відновлення їх функціонування. 

2.3. Функціонування та залучення Спеціалізованої служби для проведення 

спеціальних робіт і заходів з цивільного захисту здійснюється: 

2.3.1. У режимі повсякденного функціонування: 

- підготовка та здійснення контролю за готовністю підрозділів 

Спеціалізованої служби до дій за призначенням, їх забезпечення; 

організація та проведення навчання за програмою спеціальної підготовки 



фахівців певної спеціальності, які входять до складу Спеціалізованої служби; 

- підтримання в готовності техніки і майна спеціального призначення для 

виконання завдань, покладених на Спеціалізовану службу в мирний час та 

особливий період; 

- створення та поповнення матеріальних та інших ресурсів Спеціалізованої 

служби. 

2.3.2. У режимі підвищеної готовності: 

- оповіщення та збір керівного складу і спеціалістів Спеціалізованої служби; 

- приведення в готовність Спеціалізованої служби, залучення в разі потреби 

додаткових сил і засобів; 

- уточнення завдань групам Спеціалізованої служби. 

2.3.3. У режимі надзвичайної ситуації: 

- здійснення заходів з переведення спеціалізованої служби до 

функціонування в умовах надзвичайної ситуації; 

- підготовка пропозицій щодо проведення спеціальних робіт і заходів з 

цивільного захисту за напрямом діяльності Спеціалізованої служби та їх 

забезпечення під час ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій і управління 

підрозділами Спеціалізованої служби, що залучаються до таких робіт та заходів; 

- організація і взаємодія з органами управління та силами цивільного 

захисту функціональних і Територіальної підсистеми ЄД СЦЗ, їх ланок, які 

залучаються до ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій; 

- надання в межах компетенції методичної допомоги територіальним та 

об’єктовим Спеціалізованим службам зв’язку і оповіщення в проведенні 

спеціальних робіт. 

2.3.4. У режимі надзвичайного стану виконання завдань відповідно до 

Закону України «Про правовий режим надзвичайного стану». 

2.3.5. В особливий період Спеціалізована служба функціонує відповідно 

до Кодексу цивільного захисту України та з урахуванням особливостей, що 

визначаються Законами України «Про правовий режим воєнного стану», «Про 

мобілізаційну підготовку та мобілізацію», а також іншими нормативно-

правовими актами. 

3. ПРАВА ТА ОБОВЯЗКИ СПЕЦІАЛІЗОВАНОЇ СЛУЖБИ 

3.1. Спеціалізована служба має право: 

- одержувати в установленому порядку від районних військових 

адміністрацій, органів місцевого самоврядування та підприємств, установ та 

організацій, незалежно від форм власності і підпорядкування, інформацію, 

необхідну для виконання завдань, покладених на Спеціалізовану службу; 

- безперешкодного доступу на об’єкти суб’єктів господарювання і їх 

територію для виконання аварійно-рятувальних, інших невідкладних робіт та з 

ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій; 

- надавати пропозиції щодо забезпечення заходів, пов’язаних з 

ліквідацією надзвичайних ситуацій, залученням органів управління та сил 

служби. 

3.2. Начальник Спеціалізованої служби в своїй діяльності керується 

Кодексом цивільного захисту України, законами України, чинною нормативно-



правовою базою з питань цивільного захисту, рішеннями та розпорядженнями 

керівника територіальної підсистеми ЄДС ЦЗ та цим положенням. 

3.3. Начальник Спеціалізованої служби у межах своєї компетенції та 

повноважень зобов’язаний: 

приймати рішення, видавати накази, надавати доручення та вказівки з 

питань щодо виконання завдань і функціонування Спеціалізованої служби; 

впроваджувати в установленому порядку План реагування на надзвичайні 

ситуації Черкаської області, з питань компетенції Спеціалізованої служби; 

здійснювати контроль за діяльністю органу управління, сил і формувань 

Спеціалізованої служби. 

3.4. Робочим органом управління Спеціалізованої служби є штаб, який 

формується з посадових осіб відповідних структур, що входять до складу 

Спеціалізованої служби. 

3.5. На штаб покладається: 

облік сил та засобів Спеціалізованої служби (кількість, готовність до 

використання за призначенням, технічний стан, організація ремонтних робіт чи 

їх заміни у разі необхідності); 

підготовка доповіді начальнику Спеціалізованої служби при виникненні 

надзвичайних ситуацій щодо оцінки обстановки та відповідних висновків; 

здійснення необхідних розрахунків та надання пропозицій щодо 

організації робіт на об’єктах сфери енергетики; 

доведення завдань до підпорядкованих структурних підрозділів 

Спеціалізованої служби та контроль за їх виконанням; 

організацію всебічного матеріально-технічного забезпечення сил 

Спеціалізованої служби в ході виконання поставлених завдань. 

 

4. ОРГАНИ УПРАВЛІННЯ ТА СПЕЦІАЛІЗОВАНОЇ СИЛИ 

4.1. Орган управління створюється на базі Черкаської міської філії ПАТ 

«Черкасиобленерго». Начальником Спеціалізованої служби є директор 

Черкаської міської філії ПАТ «Черкасиобленерго»; 

4.2. Організаційну структуру Спеціалізованої служби визначає начальник 

Спеціалізованої служби, за погодженням з відповідними структурами, що 

входять до складу Спеціалізованої служби, для забезпечення повного та 

своєчасного виконання покладених на Спеціалізовану службу завдань як у 

мирний час, так і в особливий період; 

4.3. Посадовий склад Спеціалізованої служби включає: керівника служби, 

начальника штабу служби, керівників груп, команд та посади інших фахівців за 

напрямами їх діяльності; 

4.4. Керівник Спеціалізованої служби визначає персональний склад 

Спеціалізованої служби відповідно до організаційної структури; 

4.5. Силами Спеціалізованої служби є групи, що створюються відповідно 

до затвердженої структури, територіальні Спеціалізовані служби місцевого 

рівня, формування цивільного захисту, визначені суб’єкти господарювання, які 

здійснюють діяльність у сфері енергетики відповідно до покладених завдань; 

4.6. Для вирішення задач Спеціалізованої служби створюються: 

- штаб служби - на базі Черкаської міської філії ПАТ «Черкасиобленерго». 



Начальник штабу організовує роботу штабу по виконанню поставлених завдань 

і несе відповідальність за організацію стійкого управління підвідомчими силами 

цивільного захисту, взаємодію з іншими службами; 

- групи служби - на базі Черкаської міської філії ПАТ «Черкасиобленерго». 

5. ПЛАНУВАННЯ ТА ОРГАНІЗАЦІЯ ДІЯЛЬНОСТІ 

5.1. Для забезпечення планомірної діяльності та підтримання 

Спеціалізованої служби у постійній готовності до виконання завдань за 

призначенням в Спеціалізованій службі розробляються: 

- посадовий склад Спеціалізованої служби; 

- схема оповіщення керівного складу Спеціалізованої служби в робочий та 

неробочий час; 

- розрахунок сил та засобів Спеціалізованої служби для роботи в разі 

виникнення надзвичайних ситуацій; 

- розрахунок забезпечення Спеціалізованої служби засобами 

індивідуального захисту; 

- розрахунок забезпечення Спеціалізованої служби засобами колективного 

захисту; 

- план підготовки керівного складу та формувань Спеціалізованої служби на 

рік; 

- план приведення у готовність та забезпечення заходів і дій органів 

управління, сил спеціалізованої служби зв’язку та оповіщення під час ліквідації 

надзвичайних ситуацій, який затверджує начальник Спеціалізованої служби, що 

коригується один раз на рік з відміткою у листі коригування та вводиться у дію 

рішенням начальника Служби при загрозі або виникненні надзвичайної ситуації; 

- довідкові та інформаційні матеріали. 

5.2. Органи управління та сили, організаційно об'єднані в Спеціалізовану 

службу, перебувають у готовності до виконання завдань та виконують завдання 

за призначенням. У разі отримання відповідного розпорядження органи 

управління і сили Спеціалізованої служби переводяться з режиму повсякденного 

функціонування у режим надзвичайної ситуації протягом 2-4 годин. 

5.3. Управління силами та засобами Спеціалізованої служби 

забезпечується: 

- своєчасним здійсненням заходів, які сприяють підвищенню стійкості 

роботи установ та організацій Спеціалізованої служби, в умовах мирного часу та 

особливого періоду; 

- приведенням у визначені строки сил і засобів Спеціалізованої служби в 

готовність до дій за призначенням; 

- своєчасним доведенням до Спеціалізованих служб нижчого рівня завдань 

щодо їх застосування в умовах оперативної обстановки, керівництвом та 

контролем за виконанням поставлених завдань, наданням всебічної допомоги; 

- чіткою організацією збору інформації про оперативну обстановку, 

своєчасним її опрацюванням і обміном даними; 

- правильною оцінкою обстановки та передбаченням можливостей її змін, 

обґрунтованістю прийнятих рішень; 

- комплексним використанням основних і дублюючих засобів управління та 

зв’язку. 



5.4. Готовність до дій за призначенням Спеціалізованої служби 

ґрунтується на: 

- організації ведення обліку сил, споруд, майна та інших засобів, що є в 

розпорядженні Спеціалізованої служби; 

- розробці функціональних обов'язків посадовим особам Спеціалізованої 

служби; 

- своєчасному поданні встановленої звітності та оперативної інформації 

органам управління вищого рівня. 

6. ОРГАНІЗАЦІЯ УПРАВЛІННЯ ТА ЗВ’ЯЗКУ 

6.1. Для керівництва Спеціалізованою службою в умовах мирного часу та 

особливого періоду використовуються складові системи управління 

територіальної підсистеми ЄДС ЦЗ. 

6.2. Управління силами Спеціалізованої служби здійснюється з 

використанням стаціонарних, мобільних засобів зв'язку та радіостанцій. 

6.3. Управління Спеціалізованою службою повинно забезпечити: 

- своєчасне доведення завдань до підпорядкованих структур 

Спеціалізованої служби, керівництво і контроль їх діяльності, надання їм 

всебічної допомоги; 

- безперервну і чітку взаємодію сил Спеціалізованої служби з іншими 

службами в ході виконання завдань. 

6.3. Управління силами Спеціалізованої служби повинно бути 

оперативним, чітким і стійким, що досягається: 

- високою фаховою підготовкою, взаємною злагодженістю фахівців 

Спеціалізованої служби; 

- наявністю обладнаних пунктів управління та зв’язку; 

- чіткою організацією збору та обробки інформації; 

- належною оцінкою обстановки та обґрунтування прийнятих рішень. 

7. ПІДГОТОВКА КАДРІВ І НАВЧАННЯ 

7.1. Підготовка Спеціалізованої служби організовується та здійснюється на 

основі плану основних заходів цивільного захисту територіальної підсистеми 

ЄДС ЦЗ на рік, розпорядчих та організаційно-методичних актів Міністерства 

розвитку громад, територій та інфраструктури України. 

7.2. Керівник Спеціалізованої служби раз на три роки проходить 

функціональне навчання з питань цивільного захисту відповідно до постанови 

Кабінету Міністрів України від 23 жовтня 2013 року № 819 (зі змінами) «Про 

затвердження Порядку проведення навчання керівного складу та фахівців, 

діяльність яких пов’язана з організацією і здійсненням заходів з питань 

цивільного захисту». 

7.3. Навчання особового складу формувань Спеціалізованої служби 

здійснюється відповідно до постанови Кабінет Міністрів України від 26 червня 

2013 року № 444 «Про затвердження Порядку здійснення навчання населення 

діям у надзвичайних ситуаціях» безпосередньо в установах та організаціях 

шляхом курсового навчання та під час спеціальних навчань і тренувань. 

7.4. Основною формою підготовки Спеціалізованої служби є спеціальні 



навчання (тренування), періодичність та тривалість яких визначається 

постановою Кабінету Міністрів України від 26 червня 2013 року № 443 «Про 

затвердження Порядку підготовки до дій за призначенням органів управління та 

сил цивільного захисту». 

8. МАТЕРІАЛЬНО-ТЕХНІЧНЕ ТА ФІНАНСОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 

8.1. Комплектування Спеціалізованої служби особовим складом, 

забезпечення технікою, штатним майном, приладами, матеріальними ресурсами 

та засобами індивідуального захисту здійснюється Черкаською міською філією 

ПАТ «Черкасиобленерго». 

8.2. Забезпечення Спеціалізованої служби автомобілями і спеціальним 

транспортом здійснюється за рахунок власного транспорту підприємств, установ 

і організацій, а також за рахунок транспорту підприємств, установ і організацій, 

наданого в тимчасове користуванні за розпорядженням керівника територіальної 

підсистеми ЄДС ЦЗ, з урахуванням вимог чинного законодавства України. 

8.3. Матеріально-технічне забезпечення Спеціалізованої служби під час 

проведення рятувальних, інших невідкладних робіт та комплексу заходів з 

ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій в умовах мирного часу та особливого 

періоду здійснюється в обсягах і у строки, що передбачені планом реагування. 

8.4. Працівники, що входять до складу Спеціалізованої служби 

забезпечуються індивідуальними засобами захисту. Облік забезпеченості сил 

Служби табельним майном ведеться за встановленою формою. 

8.5. Матеріально-технічне та фінансове забезпечення Спеціалізованої 

служби здійснюється за рахунок коштів державного та місцевого бюджету, 

коштів Черкаської міської філії ПАТ «Черкасиобленерго». 

9. ПЕРЕВІРКА ДІЯЛЬНОСТІ ТА ФУНКЦІОНУВАННЯ 

Перевірка готовності Спеціалізованої служби до вирішення завдань за 

призначенням здійснюється відповідно до чинного законодавства. 

 

 

 

Начальник управління цивільного захисту  

Черкаської міської ради       Юрій ПАНЧЕНКО 

 

            



Додаток 3 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕННЯ 

про територіальну спеціалізовану пожежно-рятувальну службу місцевого 

рівня Черкаської міської територіальної громади  

 

I. Загальні положення 

1. Це Положення визначає порядок утворення та функціонування 

територіальної пожежно-рятувальної спеціалізованої служби цивільного захисту 

місцевого рівня Черкаської міської територіальної громади (далі – Служба), її 

основні завдання, порядок діяльності, права та обов'язки на місцевому рівні.  

2. Служба утворюється відповідно до вимог статті 25 Кодексу цивільного 

захисту України, постанови Кабінету Міністрів України від 09.01.2014 № 11 

«Про затвердження Положення про єдину державну систему цивільного 

захисту», постанови Кабінету Міністрів України від 08.07.2015 № 469 «Про 

затвердження Положення про спеціалізовані служби цивільного захисту”, 

рішення виконавчого комітету Черкаської міської ради від 13.06.2023     № 630 

«Про спеціалізовані служби цивільного захисту», для проведення спеціальних 

робіт і заходів з цивільного захисту та їх забезпечення у разі загрози або 

виникнення надзвичайних ситуацій у мирний час та в особливий період.  

3. У своїй діяльності Служба керується Конституцією та законами України, 

актами Президента України, Кабінету Міністрів України, наказами міністерств, 

інших центральних органів виконавчої влади, розпорядженнями голови 

Черкаської районної державної адміністрації, розпорядчими актами міського 

голови а також цим Положенням.  

4. Служба утворюється шляхом об’єднання в місцеву спеціалізовану службу 

цивільного захисту на базі: 

- Черкаського районного управління Головного управління ДСНС України 

у Черкаській області; 

- пожежно-рятувальних підрозділів 2 ДПРЗ ГУ ДСНС України у Черкаській 

області; 

- добровільної пожежної охорони, інших пожежних підрозділів суб’єктів 

господарювання державної та інших форм власності. 

5. Служба входить до складу сил цивільного захисту Черкаської міської 

ланки територіальної підсистеми єдиної державної системи цивільного захисту 

Черкаської області (далі – територіальна підсистема ЄДС ЦЗ).  

6. Функціонування та залучення Служби для проведення спеціальних робіт 

і заходів з цивільного захисту та її забезпечення здійснюється згідно з Кодексом 

цивільного захисту України у режимах повсякденного функціонування, 

підвищеної готовності, надзвичайної ситуації та надзвичайного стану відповідно 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

рішення виконавчого комітету  

від   11.02.2025   № 126 



до основних завдань і заходів територіальної підсистеми ЄДС ЦЗ у таких 

режимах.  

7. В особливий період Служба функціонує відповідно до Кодексу 

цивільного захисту України та з урахуванням особливостей, що визначаються 

Законами України «Про правовий режим воєнного стану», «Про мобілізаційну 

підготовку та мобілізацію», а також іншими нормативно-правовими актами.  

8. Служба виконує свої завдання у взаємодії із структурними підрозділами 

органів управління та силами інших спеціалізованих служб цивільного захисту 

Черкаської міської територіальної громади.  

9. Доручення, вказівки тощо з питань, що належать до компетенції Служби, 

обов’язкові до виконання відповідними місцевими і об’єктовими службами.  

10. Служба не є юридичною особою. Листування із службових питань 

здійснюється через Черкаське районне управління ГУ ДСНС України у 

Черкаській області. 

11. Основні завдання Служби:  

1) участь у розробленні планів реагування на надзвичайні ситуації, планів 

цивільного захисту на особливий період з питань, що стосуються Служби;  

2) підтримання у готовності техніки і майна спеціального призначення для 

виконання завдань з цивільного захисту в мирний час та особливий період;  

3) здійснення заходів з переведення Служби до функціонування в умовах 

надзвичайної ситуації та особливого періоду; 

4) підготовка та здійснення контролю за готовністю органів управління, сил 

та засобів до дій за призначенням;  

5) організація та проведення навчання за програмою спеціальної підготовки 

фахівців певної спеціальності, які входять до складу Служби;  

6) підготовка пропозицій щодо проведення спеціальних робіт і заходів з 

цивільного захисту та їх забезпечення під час ліквідації наслідків надзвичайних 

ситуацій та управління підрозділами Служби, що залучаються до таких робіт і 

заходів;  

7) організація та взаємодія з органами управління та силами цивільного 

захисту функціональних і територіальної підсистем, їх ланок, які залучаються до 

ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій;  

8) створення та поповнення матеріальних та інших ресурсів Служби.  

12. Служба відповідно до покладених на неї завдань:  

1) проводить спеціальну розвідку в місцях виникнення (загрози 

виникнення) надзвичайних ситуацій, шляхів руху сил цивільного захисту та 

маршрутів евакуації; 

2) проводить першочергові (невідкладні) роботи в осередках пожеж, їх 

гасіння, а також під час виникнення аварій, катастроф, стихійного лиха; 

3) забезпечує органи управління і сили Служби необхідними матеріально-

технічними засобами для запобігання виникненню надзвичайних ситуацій та 

ліквідації їх наслідків у разі виникнення таких ситуацій; 

4) визначає потребу в матеріальних ресурсах, необхідних для проведення 

аварійно-рятувальних та інших невідкладних робіт; 

5) координує дії з планування та здійснення організаційних та інженерно-

технічних заходів щодо підвищення рівня протипожежного захисту об’єктів і 

територій. 



13. Служба має право на:  

1) отримання від Черкаської міської ради та суб’єктів господарювання 

інформації, необхідної для виконання завдань, покладених на Службу;  

2) безперешкодний доступ на об’єкти суб’єктів господарювання і їх 

територію для виконання аварійно-рятувальних та інших невідкладних робіт, 

робіт з ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій;  

3) встановлення вимог щодо додержання заходів безпеки для всіх осіб, які 

перебувають у зоні надзвичайної ситуації. 

 

2. Органи управління та сили 

1. Безпосереднє керівництво Службою здійснює начальник Служби. 

2. Чисельність та організаційна структура Служби повинна забезпечувати 

повне та своєчасне виконання покладених на Службу завдань.  

3. У складі Служби передбачаються посади начальника служби, заступника 

(заступників) начальника служби, керівників ланок, груп, команд та посади 

інших фахівців за напрямами їх діяльності.  

4. Начальник Служби визначає персональний склад Служби відповідно до 

організаційної структури.  

5. Начальником Служби є начальник Черкаського районного управління ГУ 

ДСНС України у Черкаській області. 

6. Працівники, які включені до складу Служби, на час залучення до 

проведення аварійно-рятувальних та інших невідкладних, відновлювальних 

робіт та комплексу заходів з ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій, при 

загрозі виникнення або виникненні надзвичайної ситуації, звільняються від 

виконання обов’язків за займаною посадою на підставі відповідних наказів, 

розпоряджень, вказівок тощо, які видаються відповіднодо чинного 

законодавства.  

7. Начальник Служби у межах своєї компетенції та повноважень має право:  

1) приймати рішення, надавати доручення та вказівки з питань щодо 

виконання завдань і функціонування Служби;  

2) впроваджувати в установленому порядку план реагування на надзвичайні 

ситуації з питань компетенції Служби;  

3) здійснювати контроль за діяльністю органів управління, сил і формувань 

Служби;  

4) проводити тренування з підготовки Служби до дій за призначенням;  

5) здійснювати інші повноваження.  

8. Основними засобами Служби є спеціальне обладнання та інша техніка, 

що використовуються Службою та не підлягають поставкам до Збройних Сил 

України згідно з мобілізаційними планами.  

9. Використання формувань Служби за призначенням і залучення до 

виконання завдань додаткових сил і засобів інших підприємств, установ і 

організацій, незалежно від форм власності та підпорядкування (що не входять до 

складу Служби), здійснюється за рішенням міського голови – керівника 

Черкаської міської ланки територіальної підсистеми ЄДС ЦЗ Черкаської області 

з урахуванням вимог чинного законодавства України.  

 

 



3. Планування та організація діяльності 

1. Для забезпечення планомірної діяльності та підтримання Служби у 

постійній готовності до виконання завдань за призначенням в Службі 

розробляються:  

- посадовий склад Служби;  

- схема оповіщення керівного складу Служби в робочий та неробочий час;  

- план взаємодії між підприємствами, установами і організаціями, що 

організаційно об'єднані у Службу;  

- розрахунок сил та засобів Служби для роботи при виникненні 

надзвичайних ситуацій;  

- розрахунок забезпечення Служби засобами індивідуального захисту;  

- розрахунок забезпечення Служби засобами колективного захисту;  

- розрахунок накопичення матеріально-технічних засобів (майна) у Службі;  

- план підготовки керівного складу та формувань Служби на рік;  

- довідкові та інформаційні матеріали.  

Також Служба бере участь у розробці:  

- плану цивільного захисту на особливий період;  

- плану реагування на надзвичайні ситуації місцевого рівня.  

2. Органи управління та сили, організаційно об’єднані в Службу, 

перебувають у готовності до виконання завдань, передбачених планом 

реагування на надзвичайні ситуації та виконують завдання за призначенням у 

разі введення його в дію.  

3. Управління силами та засобами Служби забезпечується:  

- своєчасним здійсненням заходів, які сприяють підвищенню стійкості 

роботи установ та організацій, організаційно об’єднаних у Службу, в умовах 

мирного часу та особливого періоду;  

- приведенням у визначені строки сил і засобів Служби в готовність до дій 

за призначенням, чіткою організацією оповіщення підрозділів, які входять до 

складу Служби; 

- своєчасним доведенням до підрозділів, які входять до складу Служби 

завдань щодо їх застосування в умовах оперативної обстановки, керівництвом та 

контролем за виконанням поставлених завдань, наданням всебічної допомоги;  

- чіткою взаємодією відповідних органів управління та сил, організаційно 

об’єднаних у Службу, під час спільного виконання завдань;  

- своєчасним маневруванням силами та засобами Служби;  

- чіткою організацією збору інформації про оперативну обстановку, 

своєчасним її опрацюванням і обміном даними;  

- правильною оцінкою обстановки та передбаченням можливостей її змін, 

обґрунтованістю прийнятих рішень;  

- комплексним використанням основних і дублюючих засобів управління та 

зв’язку.  

4. Готовність до дій за призначенням Служби ґрунтується на: 

- організації ведення обліку сил, споруд, майна та інших засобів, що є в 

розпорядженні Служби; 

- розробці функціональних обов’язків посадовим особам Служби; 

- веденні обліку та доповідях начальнику Служби пропозицій з підбору та 

призначення керівних кадрів Служби; 



- своєчасному поданні встановленої звітності та оперативної інформації 

органам управління вищого рівня. 

 

4. Підготовка кадрів і навчання 

1. Підготовка Служби організовується та здійснюється на основі місцевого 

плану основних заходів цивільного захисту на рік, що затверджується рішенням 

виконавчого комітету Черкаської міської ради, розпорядчих та організаційно-

методичних актів Міністерства внутрішніх справ України та Державної служби 

України з надзвичайних ситуацій. 

2. Начальник Служби раз на три роки проходить функціональне навчання з 

питань цивільного захисту відповідно до постанови Кабінету Міністрів України 

від 23.10.2013 № 819 «Про затвердження Порядку проведення навчання 

керівного складу та фахівців, діяльність яких пов’язана з організацією і 

здійсненням заходів з питань цивільного захисту». 

3. Навчання особового складу спеціалізованих формувань Служби 

здійснюється відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 

26.06.2013 № 444 «Про затвердження Порядку здійснення навчання населення 

діям у надзвичайних ситуаціях» безпосередньо в установах та організаціях 

шляхом курсового навчання та під час спеціальних навчань і тренувань. 

4. Основною формою підготовки Служби є спеціальні навчання 

(тренування), періодичність та тривалість яких визначається постановою 

Кабінету Міністрів України від 26.06.2013 № 443 «Про затвердження Порядку 

підготовки до дій за призначенням органів управління та сил цивільного 

захисту». 

 

5. Матеріально-технічне забезпечення 

1. Комплектування спеціалізованих формувань Служби особовим складом, 

забезпечення технікою, штатним майном, приладами, матеріальними ресурсами 

та засобами індивідуального захисту здійснюється установами і організаціями, 

на базі яких ці формування створено. 

2. Забезпечення Служби автомобілями і спеціальним транспортом 

здійснюється за рахунок власного транспорту підприємств, установ і 

організацій, а також за рахунок транспорту підприємств, наданого у тимчасове 

підпорядкування з урахуванням вимог чинного законодавства України. 

3. Матеріально-технічне забезпечення Служби при проведенні аварійно-

рятувальних та інших невідкладних, відновлювальних робіт та комплексу 

заходів з ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій в умовах мирного часу та 

особливого періоду здійснюється в обсягах і у строки, передбачених планом 

реагування. 

 

6. Фінансове забезпечення 

1. Фінансування заходів Служби здійснюється за рахунок коштів на 

загальновиробничі, адміністративно-управлінські і експлуатаційні витрати 

підприємств, установ і організацій, організаційно об’єднаних у Службу. 

2. Витрати, пов’язані з утриманням формувань Служби, які залучаються до 

ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій у разі їх загрози або виникнення в 

умовах мирного часу (виплата середньої заробітної плати, безоплатне 



харчування, транспортне забезпечення, тощо), несуть: 

- установи та організації, сили та засоби яких входять до складу Служби; 

- підприємства, установи та організації, в інтересах яких ведуться роботи за 

рахунок резервних фондів відповідних бюджетів. 

3. Під час ліквідації надзвичайних ситуацій місцевого рівнів залучаються 

кошти підприємств, установ та організацій, на території яких вони виникли, та 

додатково регіональні, місцеві фінансові та матеріальні резерви з урахуванням 

вимог чинного законодавства України. 
 

7. Організація управління та зв’язку 

1. Для керівництва Службою в умовах мирного часу та особливого періоду 

використовуються складові системи управління Черкаської міської 

територіальної громади. 

2. Управління силами Служби здійснюється з використанням стаціонарних, 

мобільних засобів зв’язку та радіостанцій. 

3. Зв’язок організовується згідно зі схемою організації оповіщення та 

зв’язку Служби, який затверджується керівником Служби. 
 

8. Перевірка діяльності та функціонування 
1. Перевірка готовності Служби до вирішення завдань за призначенням 

здійснюється міським головою, його заступниками згідно з розподілом 

функціональних повноважень або іншими особами за їх дорученням, 

представниками Державної служби України з надзвичайних ситуацій. 

2. Порядок перевірки та оцінка готовності Служби включає: 

- перевірку органів управління сил і засобів Служби до дій за 

призначенням; 

- проходження начальником Служби раз на три роки функціонального 

навчання з питань цивільного захисту відповідно до постанови Кабінету 

Міністрів України від 23.10.2013 № 819 «Про затвердження Порядку 

проведення навчання керівного складу та фахівців, діяльність яких пов’язана з 

організацією і здійсненням заходів з питань цивільного захисту»; 

- планування заходів з переведення Служби до функціонування в умовах 

надзвичайної ситуації та особливого періоду; 

- організацію та проведення спеціальних навчань (тренувань) відповідно до 

постанови Кабінету Міністрів України від 26.06.2013 № 443 «Про затвердження 

Порядку підготовки до дій за призначенням органів управління та сил 

цивільного захисту»; 

- готовністю техніки та майна спеціального призначення до виконання 

завдань з цивільного захисту в мирний час та особливий період; 

- створення та поповнення матеріальних та інших резервів Служби. 

3. Конкретні строки, порядок проведення та організацію забезпечення 

перевірки визначає безпосередньо посадова особа, за планом якої ці заходи 

проводяться. 

 

 

Начальник управління цивільного захисту  

Черкаської міської ради       Юрій ПАНЧЕНКО  


